出席報告
●会　員　数 49名 ●来　　　客 4名
●出席会員数 40名 ●本日の出席率90.91％
●1月30日の出席率（メーキャップ含む）100％

出席委員会　　　佐藤委員長

幹事報告 長屋幹事

1．本日、例会終了後理事会を開催致します。理事
の方はご参集くださいますようお願いいたします。
2．米山記念奨学会より当クラブ米山記念奨学委員
長の西村さんに感謝状が届いております。

ゲスト紹介 親睦活動委員　清水会員

㈱公益社　東京本社兼大阪本社
　　　　　エンバーミングセンター長　宇屋　貴　様
㈱公益社　セレモニーサービス
　　　　　本部吹田エリアマネージャー　榎並　清　様
大阪東 RC　　　　池内義彦　様
大阪北梅田 RC　　寺岡龍彦　様

　3 月度のロータリー財団のレートは 2 月と同じ１
ドル　116 円となっております。
　160 ドルで 18,560 円となります。ご理解とご協
力をお願い申し上げます。

会員
昭和 41 年　3 月　5 日　橋本 ( 芳 ) 会員
昭和 22 年　3 月　9 日　井伊　　 会員
昭和 35 年　3 月 22 日　矢倉　　　会員
昭和 28 年　3 月 27 日　青木 ( 建 ) 会員
　　　　　　　　　　　　　　　　以上　4 名
会員夫人・夫
　　　　　3 月 15 日　  阪本会員夫人
　　　　　3 月 24 日　　矢倉会員夫君
　　　　　3 月 31 日　　瀬川会員夫人
　　　　　　　　　　　　　　　　以上　3 名

ロータリー財団委員会 堀委員長

　クリーンデーのご案内
今週3月 1日は江坂企業協議会主催のクリーンデー
です。7 時 30 分に大同生命ビル横の江坂公園前に
集合ください。多くのご参加をお待ちしております。

社会奉仕委員会　 清水理事

お誕生日の御祝　3月

社会奉仕委員会　 震災担当　家村委員

㈱公益社　東京本社兼大阪本社
　　　　　エンバーミングセンター長　宇屋　貴　様

㈱公益社　セレモニーサービス
　　　　　本部吹田エリアマネージャー　　榎並　清　様

エンバーミング

プロフィール　宇屋　貴（うや　たかし）
株式会社公益社エンバーミングセンターセンター長
2001 年大阪大学人間科学部卒業後　㈱公益社入社

（葬祭ディレクター）
2002 年㈱公益社エンバーミングセンターに配属。
2003 年公益社フューネラルサイエンスカレッジに
入学。
2005 年 1 級葬祭ディレクター資格・エンバーマー
資格を取得。
2011 年 IFSA 認定スーパーバイザー資格取得。
エンバーミング処置件数は 1600 を超える。
また葬祭研究所に於いて論文、執筆活動も行う。医
療従事者向けセミナー・講演を 150 回以上行う。

プログラム
◎私がエンバーマーになった本当の理由

◎今、なぜ日本でエンバーミングが求められている
のか

◎エンバーミングが遺体を衛生的に保全するための
ベストな処置だと言われる本当の理由

◎亡くなり方でご遺体の状態は変わるのか ?

◎エンバーミングをすると、なぜご遺族は満足され
るのか ?

◎「グリーフケアとしてのエンバーミング」その本
当の意味とは ?

エンバーミングとは

◎エンバーミングとは、故人とのよりよいお別れの
ために、ご遺体に防腐・殺菌処置を施し、生前の姿
に近づける科学的技術です。

◎誰でもがエンバーミングを施してもよいというも
のではありません

◎病理学・解剖学等の医学的知識や、葬儀・遺体衛
生保全に関する専門知識を修了した者しかエンバー
ミングができません。

◎エンバーミングは欧米では当たり前の処置です
が、日本全国で稼働しているエンバーマーは約 130
名しかいません。

◎全国でも公益社でも、エンバーミングをご希望さ
れるご遺族が培え続けています。

◎エンバーミングをすることで、故人の尊厳を大切
に守り、ご遺族の人生のマイナスからプラスへのス
テップを支える最良のパートナーでありたいと公益
祉のエンバーマーは本気で取り組んでいます。

宇屋　貴　様

榎並　清　様